

Uchwała nr 5/23
Komitetu Monitorującego program
Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027
z dnia 27 kwietnia 2023 r.

w sprawie uzgodnienia odstępstw odnośnie warunków wsparcia planowanych w priorytecie 8. Fundusze europejskie dla sprawiedliwej transformacji Małopolski Zachodniej wspieranym ze środków Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji od zasad stosowanych dla analogicznych typów operacji wspieranych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego lub Europejskiego Funduszu Społecznego+

Na podstawie art. 40 ust. 1 lit. b) Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2021/1060 z dn. 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej (Dz. U. UE z 2021 r., seria L, Nr 231, str. 159 z późn. zm.) oraz w związku z zapisami priorytetu 8. Fundusze europejskie dla sprawiedliwej transformacji Małopolski Zachodniej programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 zatwierdzonego decyzją Komisji Europejskiej C(2022) 8974 z dnia 5 grudnia 2022 r. Komitet Monitorujący program Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 uchwała, co następuje:

§1

Uzgadnia się następujące odstępstwa w zakresie zasad wsparcia dla projektów realizowanych ze wsparciem środków z Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji w priorytecie 8. *Fundusze europejskie dla sprawiedliwej transformacji Małopolski Zachodniej* programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 od zasad stosowanych dla analogicznych typów operacji wspieranych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego lub Europejskiego Funduszu Społecznego+:

- 1) Obszar RYNEK PRACY - umożliwienie udzielania dotacji na zakładanie działalności gospodarczej w FST (działanie 8.1 typ projektu A.)** szerokiemu gronu potencjalnych odbiorców bez względu na status na rynku pracy, czyli nie tylko do osób zagrożonych zwolnieniem, zwolnionym z branż/sektorów podlegających transformacji, ale także ich nieaktywnych zawodowo członków rodzin oraz wszystkim chętnym, którzy chcą założyć własną działalność gospodarczą na terenie Małopolski Zachodniej (odstępstwo od zasad obowiązujących w EFS+).
- 2) Obszar ZIELONO- NIEBIESKA INFRASTRUKTURA - umożliwienie w FST (działanie 8.14 typ projektu A.) realizacji zadań z zakresu zielono-niebieskiej infrastruktury w miastach oraz na terenach pozamiejskich,**

a nie tylko w miastach do 20 tys. mieszkańców (odstępstwo od zasad obowiązujących w EFRR).

- 3) Obszar BIORÓŻNORODNOŚĆ - umożliwienie w FST (działanie 8.14 typ projektu B.) realizacji zadań z zakresu ochrony przyrody i zachowania różnorodności bez wprowadzania limitu 30% na wsparcie projektów infrastrukturalnych, niezwiązanych z bezpośrednią ochroną gatunków i siedlisk (odstępstwo od zasad obowiązujących w EFRR).**

§2

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uzasadnienie

W związku ze zobowiązaniem wskazanym w priorytecie 8. Fundusze europejskie dla sprawiedliwej transformacji Małopolski Zachodniej wskazującym na konieczność uzgodnienia odstępstw w zakresie zasad wsparcia dla analogicznych projektów realizowanych ze wsparciem środków z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji – cyt.:

Warunki wsparcia FST dla poszczególnych typów operacji będą identyczne jak w przypadku projektów wspieranych z EFRR i EFS+ opisanych w odpowiednich celach szczegółowych niniejszego programu i UP **z wyjątkiem odpowiednio uzasadnionych wypadków uzgodnionych na Komitecie monitorującym.**

Na obecnym etapie prac nad SzOP FEM 2021-2027 zidentyfikowano potrzebę uzgodnienia następujących odstępstw:

I. Obszar RYNEK PRACY:

- 1) W ramach Działania 8.1 Działania na rzecz poprawy sytuacji na rynku pracy, zaplanowano w typie A: Kompleksowe programy transformacji i wsparcia na rynku pracy, które będą skierowane do następujących grup docelowych:
 1. pracowników zagrożonych zwolnieniem, pracowników przewidzianych do zwolnienia lub osób zwolnionych z przyczyn nie dotyczących pracownika z branż/ sektorów podlegających transformacji i bezpośrednio z nimi powiązanych,
 2. osób nieaktywnych zawodowo (tj. osób biernych zawodowo) zamieszkujących we wspólnym gospodarstwie domowym z osobami o których mowa w pkt 1),
 3. osób zainteresowanych założeniem własnej działalności gospodarczej na obszarze Małopolski Zachodniej (bez względu na status na rynku pracy),
 4. pracodawców z branż/ sektorów podlegających transformacji i bezpośrednio z nimi powiązanych.
- 2) W ramach Działania 6.6 Rozwój kompetencji kadr i adaptacja do zmian Typ B: będą realizowane kompleksowe programy typu outplacement, skierowane do osób, tj. pracowników zagrożonych zwolnieniem, pracowników przewidzianych do zwolnienia lub osób zwolnionych z przyczyn nie dotyczących pracownika, rolników odchodzących z rolnictwa. Wsparcie dla tej grupy będzie kompleksowe i będzie ujmowało także wsparcie na zakładanie działalności gospodarczej. Natomiast w ramach Działania 6.19 Aktywizacja społeczno-zawodowa realizowane będą projekty na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej osób biernych zawodowo.

ODSTĘPSTWO od zasad obowiązujących w EFS+, tj. **umożliwienie udzielania dotacji na zakładanie działalności gospodarczej w FST (dz. 8.1 typ projektu A)** szerokiemu gronu potencjalnych odbiorców bez względu na status na rynku pracy, czyli nie tylko do osób zagrożonych zwolnieniem, zwolnionych z branż/sektorów podlegających transformacji (o których mowa w pkt 1), ale także ich nieaktywnych zawodowo członków rodzin (pkt 2) oraz wszystkim chętnym, którzy chcą założyć własną działalność gospodarczą na terenie Małopolski Zachodniej (pkt 3).

II. Obszar ZIELONO NIEBIESKA INFRASTRUKTURA:

- 1) w ramach działania - 8.14. Transformacja klimatyczna_ typ projektu A (**FST**) planuje się realizację projektów z zakresu zielono - niebieskiej infrastruktury rozwijanie zielono-niebieskiej infrastruktury, **w miastach oraz na terenach pozamiejskich.**
- 2) w ramach priorytetu 2. Fundusze europejskie dla środowiska CS 2vii (**EFRR**) planuje się wdrażanie analogicznych działań z zakresu zielono-niebieskiej służące celom ochrony różnorodności biologicznej z **ZASTRZEŻENIEM**, że działania te będą realizowane **w miastach o liczbie mieszkańców nie większej niż 20 tys. (z wyłączeniem stolic powiatów z przedziału 15-20 tys. mieszkańców).**

ODSTĘPSTWO od zasad obowiązujących w EFRR, tj. umożliwienie w FST (dz. 8.14 typ projektu A) realizacji zadań z zakresu zielono-niebieskiej infrastruktury w miastach oraz na terenach pozamiejskich, a nie tylko w miastach do 20 tys. mieszkańców.

III. Obszar BIORÓŻNORODNOŚĆ:

- 1) w ramach działania - 8.14. Transformacja klimatyczna_ typ projektu B (**FST**) planuje się realizację projektów z zakresu ochrona przyrody i zachowania różnorodności biologicznej ekosystemów i siedlisk przyrodniczych.
- 2) w ramach priorytetu 2. Fundusze europejskie dla środowiska CS 2vii (**EFRR**) planuje się wdrażanie analogicznych działań z zakresu ochrona przyrody i zachowania różnorodności biologicznej ekosystemów i siedlisk przyrodniczych z **ZASTRZEŻENIEM**, że **wsparcie projektów infrastrukturalnych, niezwiązanych z bezpośrednią ochroną gatunków i siedlisk**, takich jak np. centra ochrony bioróżnorodności, ośrodki edukacji ekologicznej, banki genów oraz infrastruktura związana z ukierunkowaniem ruchu turystycznego **wyniesie maksymalnie 30%** w odniesieniu do kategorii interwencji 079 „Ochrona przyrody i różnorodności biologicznej, dziedzictwo naturalne i zasoby naturalne, zielona i niebieska infrastruktura” oraz kat. interwencji 78 "Ochrona, regeneracja i zrównoważone wykorzystanie obszarów Natura 2000".

ODSTĘPSTWO od zasad obowiązujących w EFRR, tj. umożliwienie w FST (dz. 8.14 typ projektu B) realizację zadań z zakresu ochrony przyrody i zachowania różnorodności bez wprowadzania limitu 30% na wsparcie projektów infrastrukturalnych, niezwiązanych z bezpośrednią ochroną gatunków i siedlisk.